
Procedimento n. 424  Anno 2007 

 

PROVINCIA DI GENOVA 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
AREA 08 - AMBIENTE 
ATO ACQUA E RIFIUTI 

 
Prot. Generale N. 0097424 / 2007 
Atto N. 4681  
 
OGGETTO: Adozione della Decisione n. 2/2007 della C onferenza dell’A.T.O. della 

Provincia di Genova assunta nella seduta del 7.8.20 07 avente ad oggetto: 
"Modifiche al Programma degli Interventi anno 2007" . 

 
  In data 14 agosto 2007 il/la sottoscritto/a GIOVANETTI ROBERTO  ha adottato il provvedimento 
Dirigenziale di seguito riportato. 
 
 Visti l’Art. 107, commi 1, 2 e 3 del T.U. “Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e l’Art. 33 dello Statuto della Provincia di Genova; 
 
 Visto altresì l’Art. 4, comma 2 del D.Lgs 165/01; 
 
 Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamata la decisione n. 2/2007 della Conferenza dell’A.T.O. della Provincia di Genova assunta 
nella seduta del 7.8.2007 avente ad oggetto: “Modifiche al  Programma  degli Interventi anno 2007 ”; 
 

Atteso che con la medesima decisione n. 2/2007 del 7.8.2007 di cui sopra si dava atto che quanto 
approvato dalla Conferenza sarebbe stato oggetto di apposito provvedimento dell’Amministrazione 
Provinciale di Genova ai sensi dell’art. 7 della Convenzione di Cooperazione che, alla lett. c), stabilisce che la 
Provincia di Genova adotti i provvedimenti e le iniziative deliberate dalla Conferenza dei rappresentanti degli 
Enti locali facenti parte dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Genova; 

 
Considerato che ciò è conseguente al fatto che la legislazione regionale non ha attribuito personalità 

giuridica alla Convenzione di Cooperazione e che, pertanto, la suddetta adozione, svolta in vece di altri, deve 
intendersi conseguentemente come semplice presa d’atto della volontà espressa da un organismo privo di 
personalità giuridica quale è la Conferenza dei rappresentanti degli Enti locali facenti parte dell’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Genova; 
 

Atteso che il Regolamento di funzionamento dell’Autorità dell’A.T.O. della Provincia di Genova tratta 
l’argomento, all’articolo 12 “Provvedimenti”, stabilendo quanto segue: 
 

1. Le decisioni approvate dalla Conferenza sono adottate dalla Provincia di Genova, secondo il disposto 
dell’art. 7, lett. C), della Convenzione. 

2. I provvedimenti attuativi delle decisioni della Conferenza sono emessi dal dirigente della Provincia di 
Genova responsabile del servizio, salvo quelli di esclusiva competenza degli altri organi provinciali. 

3. Le decisioni adottate sono pubblicate all’Albo Pretorio della Provincia di Genova per quindici giorni 
consecutivi; esse divengono esecutive dopo il decimo giorno dalla loro pubblicazione. 

 
Rilevato che l’argomento in questione costituisce un atto di adozione di competenza del Direttore 

d’Area; 
 

Atteso che la decisione n. 2/2007 del 7.8.2007 della Conferenza degli Enti locali facenti parte 
dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Genova é allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa indicati: 
 



Procedimento n. 424  Anno 2007 

 2

1) di approvare la decisione n. 2/2007 della Conferenza dell’A.T.O. della Provincia di Genova assunta 
nella seduta del 7.8.2007 avente ad oggetto: “Modifiche al Programma  degli Interventi anno 2007 ”. 

 
Genova,  10 agosto 2007 
 
 
                     Il Direttore dell’Area 08 Ambiente 
                                                                         (Avv. Roberto Giovanetti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
M:\SEGRETERIA ATO ACQUA E RIFIUTI\SEGRETERIA GALLI\Autorità d'Ambito\Determinazioni\Anno 2007\Det.2_Modifiche PdI 
2007.doc



Procedimento n. 424  Anno 2007 

 3

 

“AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI GENOVA” 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 
Provincia di Genova 
Area 08 Ambiente 

Ufficio Segreteria Tecnica 

ESTRATTO 
dal processo verbale della Conferenza dei Sindaci del 7 agosto 2007 
 
 
Decisione N. 2 

 
OGGETTO: Modifiche al Programma degli Interventi an no 2007 - 

 
 
L’anno duemilasette, addì 7 del mese di agosto, alle ore 15,00 in Genova, presso la 

Sala Multimediale dell’Edificio denominato Se.Di. - Servizi Distaccati - della Provincia di 
Genova, Largo F. Cattanei, 3 - Genova - Quarto, si è adunata in seduta pubblica la 
Conferenza degli Enti locali convenzionati per decidere sugli argomenti iscritti all’ordine 
del giorno. 

 
Presiede l’Assessore all’Ambiente della Provincia di Genova, Dott. Paolo Perfigli. 
 
Fatto l’appello nominale e constatato che la conferenza dei rappresentanti degli Enti 

locali convenzionati è validamente costituita, ai sensi dell’art. 8 della Convenzione di 
Cooperazione, essendo presente la maggioranza assoluta degli enti suddetti determinata 
sia in termini numerici (n. 55) sia in termini di rappresentanza (abitanti pari al 91,63% della 
popolazione dell’Ambito), come risulta dalla sottostante tabella: 

 
Ente PRESENTE ASSENTE 
Comune di Arenzano X  
Comune di Avegno X  
Comune di Bargagli X  
Comune di Bogliasco X  
Comune di Borzonasca X  
Comune di Busalla X  
Comune di Camogli  X 
Comune di Campo Ligure X  
Comune di Campomorone X  
Comune di Carasco X  
Comune di Casarza Ligure X  
Comune di Casella  X 
Comune di Castiglione Chiavarese X  
Comune di Ceranesi X  
Comune di Chiavari  X 
Comune di Cicagna  X 
Comune di Cogoleto  X 
Comune di Cogorno X  



Procedimento n. 424  Anno 2007 

 4

Ente PRESENTE ASSENTE 
Comune di Coreglia Ligure X  
Comune di Crocefieschi X  
Comune di Davagna  X 
Comune di Fascia  X 
Comune di Favale di Malvaro X  
Comune di Fontanigorda X  
Comune di Genova  X  
Comune di Gorreto X  
Comune di Isola del Cantone X  
Comune di Lavagna X  
Comune di Leivi  X 
Comune di Lorsica X  
Comune di Lumarzo X  
Comune di Masone  X 
Comune di Mele X  
Comune di Mezzanego X  
Comune di Mignanego X  
Comune di Moconesi X  
Comune di Moneglia X  
Comune di Montebruno X  
Comune di Montoggio X  
Comune di Ne X  
Comune di Neirone X  
Comune di Orero X  
Comune di Pieve Ligure X  
Comune di Portofino X  
Comune di Propata X  
Comune di Rapallo X  
Comune di Recco  X 
Comune di Rezzoaglio X  
Comune di Ronco Scrivia X  
Comune di Rondanina X  
Comune di Rossiglione X  
Comune di Rovegno X  
Comune di S. Colombano Certenoli X  
Comune di S. Margherita Ligure X  
Comune di S. Olcese X  
Comune di S. Stefano d’Aveto X  
Comune di Savignone  X 
Comune di Serra Riccò X  
Comune di Sestri Levante X  
Comune di Sori  X 
Comune di Tiglieto X  
Comune di Torriglia X  
Comune di Tribogna X  
Comune di Uscio X  
Comune di Valbrevenna X  
Comune di Vobbia X  
Comune di Zoagli X  
Totale n.  55 12 
Totale abitanti n. 804.668 n. 73. 414 

 
Sono inoltre presenti: l’Avv. Roberto Giovanetti, Direttore dell’Area 08 Ambiente della 

Provincia di Genova, l’Ing. Ennio Trebino e l’Ing. Gianluigi Devoto in rappresentanza, 
rispettivamente, di Iride Acqua - Gas. S.p.A. e di Mediterranea delle Acque S.p.A. 



Procedimento n. 424  Anno 2007 

 5

 
Assiste alla Seduta in qualità di Segretario verbalizzante il Dr. Paolo Giampaolo, 

Responsabile dell’Ufficio Segreteria Tecnica Acqua e Rifiuti dell’Area 08 Ambiente della 
Provincia di Genova. 



Procedimento n. 424  Anno 2007 

 6

LA CONFERENZA 
 
Letto il documento denominato “Nuova Relazione di revisione Programma degli Interventi 
2007” - alla quale si rimanda per le considerazioni effettuate - e l’unita tabella predisposta 
dall’Ufficio Segreteria Tecnica, concernenti le modifiche da apportare al suddetto 
Programma, nonché le relative motivazioni e indicazioni sul reperimento delle risorse 
finanziarie, nell’ambito del gettito tariffario dell’anno 2007, allegati entrambi alla presente 
decisione; 
 
Sentiti gli interventi; 
 
Ritenuto di apportare le modifiche al Programma degli Interventi 2007 così come 
evidenziate nei suddetti documenti; 
 
Atteso pertanto di sottoporre la suddetta proposta all’esame della Conferenza; 
 
 
A favore: n 49 Comuni per un totale di 780.587 abitanti pari al 88,90%; 
 
Contrari: n. 2 (Castiglione Chiavarese, Zoagli) per un totale di 3.906 abitanti pari allo 

0,44%; 
 
Astenuti: n. 4 (Arenzano, Ceranesi, Ronco Scrivia, Vobbia) per un totale di abitanti 

pari al 2,30%; 
 

ESPRIME 
 

la seguente decisione: 
 
1 di approvare il documento denominato “Nuova Relazione di revisione Programma 

degli Interventi 2007” - alla quale si rimanda per le considerazioni effettuate - e l’unita 
tabella predisposta dall’Ufficio Segreteria Tecnica, concernenti le modifiche da 
apportare al suddetto Programma, nonché le relative motivazioni e indicazioni sul 
reperimento delle risorse finanziarie, nell’ambito del gettito tariffario dell’anno 2007, 
allegati entrambi alla presente decisione. 

 
2 di dare atto che quanto sopra formulato sarà oggetto di apposito 

Provvedimento dell’Amministrazione Provinciale di Genova ai sensi dell’art. 7 
della Convenzione di Cooperazione. 

 



Procedimento n. 424  Anno 2007 

 7

 
 
 
 
Allegato alla decisione n. 2 del 7 agosto 2007 dell a Conferenza dell’A.T.O 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nuova Relazione di Revisione Programma degli Interv enti 2007 
 

Nell’ultimo trimestre del 2006 e nei primi mesi del 2007 si è rilevata la necessità di 
apportare delle modifiche al Programma degli interventi 2007 precedentemente 
approvato. 

Nella tabella allegata, redatta di concerto dall’Ufficio Segreteria Tecnica e dal Gestore 
unico, sono riportate tutte le variazioni, sia come economie conseguite, sia come maggiori 
spese, sia come nuovi interventi, evidenziati a seguito delle segnalazioni ricevute e dalle 
rilevazioni effettuate a seguito di sopralluoghi. 

Gli importi da prendere in considerazione sono quelli riportati nella voce “II Versione 
Gestore”, colonna “Differenza ATO-Bdg2”, ottenuti, per ciascun intervento, per differenza 
tra l’importo previsto nel Programma 2007 precedentemente approvato ed il nuovo 
importo proposto, così suddivisi: 

• gli importi con segno positivo corrispondono alle economie sugli interventi 
previsti nel Programma 2007 precedentemente approvato; 

• gli importi nulli corrispondono agli interventi già previsti nel Programma 2007 
precedentemente approvato, che non subiscono variazioni; 

• gli importi con segno negativo evidenziano sia i nuovi interventi non previsti per 
il 2007, sia quelli previsti negli anni precedenti ma non ancora realizzati, che si 
intende portare a compimento nel presente anno. 

 
Si evidenzia, innanzitutto, che alcuni interventi, il cui finanziamento era stato previsto 

a parziale carico della tariffa, usufruiranno unicamente dell’importo derivante da 
finanziamenti pubblici. 

AREA 08 – AMBIENTE 
Ufficio Segreteria Tecnica Acqua 



Procedimento n. 424  Anno 2007 

 8

Tale è il caso del depuratore di Arenzano , per cui saranno impiegate le risorse 
derivanti dai fondi CIPE e dai fondi HAVEN. Il risparmio dal gettito tariffario è di € 
2.250.000,00. 

Per altri interventi è stato ridotto il gettito a carico della tariffa mediante 
cofinanziamenti regionali: si consideri il lavoro relativo a fognatura S. Pietro a Masone , il 
cui impegno a carico della tariffa scende da € 300.000 a € 70.000, con conseguente 
economia di spesa di € 230.000. 

Per altri interventi ancora sono necessari approfondimenti tecnici per decidere le 
soluzioni da perseguire e, conseguentemente, gli importi da finanziare: è questo il caso 
dei depuratori dell’Entella e di Sestri Levante . 

A tale scopo, è giunta a conclusione la gara concernente l’affidamento di incarico ad 
esperto con esperienza conclamata per l’analisi di fattibilità e congruità tecnico-economica 
di impianti di depurazione pari o superiore a 15.000 abitanti equivalenti. 

Su altri interventi si è operato riducendone parzialmente gli importi, tuttavia, in 
maniera tale da non inficiarne la realizzazione. 

In tale modo, si assicura la copertura finanziaria sulla totalità degli interventi segnalati, 
sia quelli non previsti nel Programma 2007 precedentemente approvato, sia quelli già 
previsti ma con aumento di importo, tra cui si segnalano in particolare: 

1. € 1.000.000 (anziché € 950.000) Depuratore Puntavagno  
(Integrazione all’importo già previsto di € 

1.500.000) 
2. € 768.000    Depuratore Val Polcevera  
3. € 257.000 (anziché € 278.000) Depuratore Lerone (Cogoleto)  
4. € 350.000 (anziché € 300.000) Acquedotto Manutenzione adduttrice litoranea  
5. € 300.000    Fangodotto Volpara Puntavagno  
6. € 240.000    Contatori Val Trebbia  
7. € 100.000    Acquedotto Ponterosso (Mignanego)  
8. € 100.000    Depurazione Moconesi  
9. € 70.000    Depuratore Crocefieschi  

(Integrazione all’importo già previsto di € 30.000) 
 
Con le economie di spesa realizzate si assicura inoltre la copertura ed il recupero di 

tutti gli interventi riguardanti la Valle Stura, compreso quello inerente al potabilizzatore in 
loc. Ponzema in Comune di Campo Ligure . 

 

Per quanto riguarda il completamento della fognatura Capoluogo in Comune di 
Rovegno , si stabilisce che, se non sarà possibile reperire ulteriori risorse nel corso del 
2007, l’opera sarà inserita come prioritaria nell’annualità 2008, al fine, anche, di 
ottemperare all’impegno assunto dalla Conferenza dell'A.T.O. con la decisione n° 10 del 
20 giugno 2005. 

 
Ulteriori interventi, necessari per risolvere situazioni di necessità, sono stati oggetto di 

richiesta di cofinaziamento regionale (Legge regionale 18/94) per l’anno 2007 e 
precisamente: 

Rezzoaglio  Fognatura Rezzoaglio Basso € 169.608,58 
Casarza L.  Acquedotto Cardini   € 250.000,00 
Lorsica   Acquedotto Verzi-Castagnelo € 375.334,11 
Ne  Acquedotto Pian di Fieno  € 250.000,00 
 



Procedimento n. 424  Anno 2007 

 9

Il Comune di Ne ha rinunciato all’intervento di cui sopra preferendo l’intervento di 
edilizia scolastica; nel frattempo, il Comune di Mezzanego ha presentato un progetto 
relativo all’estensione di rete fognaria per complessivi € 316.100. 

 
Sulla base delle disponibilità regionali, la Giunta Provinciale, con Deliberazione n. 262 

del 31.07.2007, ha destinato la somma di € 400.000 per n. 2 interventi nel settore della 
infrastrutturazione depurativa ed idrica, relativi a Casarza L. e Rezzoaglio. 

 
Per Rezzoaglio sono previsti nel 2007 € 24.000 per contatori, impiegabili, se 

necessario, per la progettazione esecutiva dell’intervento in questione. 
 
Gli interventi relativi a Lorsica, Mezzanego e Ne, di cui si dispone della progettazione 

preliminare, saranno tenuti in considerazione nella redazione del Programma Interventi 
2008. 

 
Va, inoltre, rilevato che la Giunta Provinciale ha deliberato l’approvazione del 

Protocollo d’Intesa per la progettazione e realizzazione di interventi di potenziamento del 
depuratore di Puntavagno in Comune di Genova e per la ricollocazione della linea di 
trattamento fanghi, attualmente situata in località Volpara, sempre in Comune di Genova. 

 
Si evidenzia inoltre che gli interventi in Comune di S. Colombano (Fognatura 

Capoluogo)  e in Comune di Rapallo (Fognatura torrente Boate)  sono stati finanziati 
attraverso il Fondo Investimenti Regionale (FIR) 2006. 

Le risorse liberate in tariffa col finanziamento di S. Colombano sono state impiegate 
per la fognatura di Borzonasca, loc. Brizzolara . 

La quota in tariffa per l’intervento Rapallo (Boate) sarà inserita nel 2008. 
Conseguentemente anche l’intervento di ripristino collettore fognario in loc. Velva  

(Castiglione C.)  è da considerarsi posticipato al 2008. 
A riguardo si sottolinea la necessità che l’ATO si doti al più presto di una “Banca 

progetti”, scelti naturalmente tra gli interventi più urgenti e necessari, al fine di inoltrarli 
ogni anno alla Regione Liguria, per accedere ai finanziamenti di cui al sopraddetto FIR e 
alle Leggi regionali inerenti il Servizio Idrico Integrato. 

 
 
 

M:\SEGRETERIA ATO ACQUA E RIFIUTI\SEGRETERIA GALLI\Autorità d'Ambito\Decisioni\Anno 2007\Agosto 2007\Decisione n. 
2\Decisione n. 2 - Modifiche al P.d.I. 2007.doc 

 
 


